
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS.
50/2016, PER LAFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL COMPLETAMENTO E
STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL
VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO
ABITATO - OPERE DI DIFESA IDRAULICA". PUBBLICAZIONE
AVVISO DI GARA SU ORGANI DI STAMPA  - CUP:
J27B14000470002 - GIG: Z5434AADC4

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore
ecologia, nominato con determinazione sindacale n. 259 R.G. del 06/07/2020, dispone l’adozione
del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

CHE il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. ROSARIO DI LORENZO, giusta nomina con
Determina del responsabile del Servizio n. 106 del 31/08/2015 Reg. Gen. 382;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 37 del
23/06/2021, esecutiva come per legge, veniva approvato il progetto esecutivo avente per oggetto
“LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL COMPLETAMENTO E
STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO
MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA IDRAULICA”, per l’importo
complessivo di € 4.700.000,00;

CONSIDERATO CHE:

Con Determinazione a contrarre n. 78 del 29/06/2021 Reg. Gen. n. 316, venivano approvati gli

atti per l’affidamento - mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in
modalità telematica con la piattaforma www.asmecomm.it e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa per l’Ente, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.L.gs 50/2016 -
dei “lavori di mitigazione del rischio idrogeologico, per il completamento e stabilizzazione dei
versanti, prolungamento del Vallone Ristallo Masicugno a valle del centro abitato - opere di
difesa idraulica”.
Con Determinazione n. 99 del 24/08/2021 Reg. Gen. n. 407, così come rettificata, parzialmente

annullata ed integrata con successiva  determina n. 111 del 22/09/2021 Reg. Gen. n. 467 - a
seguito della nota dell’ANCE di Catania, acquisita al prot. n.15415 del 09/08/2021 e nota
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Servizio Provinciale UREGA di Ragusa e
Siracusa, prot. n. 128026 dell’11/08/2021 - si procedeva alla sospensione della procedura di

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 149 / 5° SETTORE DEL 30-12-2021

REG. GEN. N. 750

5° SETTORE n. 149 del 30-12-2021 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

OGGETTO:

http://WWW.ASMECOMM.IT


gara di che trattasi, al fine di ottemperare alle citate osservazioni e ricorrendone le condizioni
oggettive, adeguando in tal senso il bando e il disciplinare di gara secondo le normative vigenti
in Sicilia e con riserva di fissare nuovi termini per la presentazione delle offerte;

CHE ai fini della riattivazione delle procedure di gara, necessita procedere alla pubblicazione
dell’avviso di gara, contenente gli elementi essenziali per dare opportuna pubblicità alla procedura
di che trattasi, su un quotidiano  a tiratura nazionale e su un quotidiano a tiratura locale;

VISTO al riguardo il preventivo di spesa pervenuto in data 27/12/2021 ed acquisito al prot. n.25983
del 28/12/2021, con il quale  la “Edizioni Savarese Srl” di Napoli quantifica in complessivi €.353,80,
IVA inclusa, il costo per l’inserzione della bozza di testo trasmessa nei due quotidiani richiesti;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere alla pubblicazione de quo al fine di dare
tempestivo corso alle procedure di gara;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di impegnare, in favore della “Edizioni Savarese Srl”, avente sede legale in Napoli nella Via2.
Camillo De Nardis n.11, P.Iva 06374241211 la spesa di €. 353,80, IVA inclusa, necessaria per
la pubblicazione in un quotidiano nazionale e in uno locale dell’avviso di riattivazione della
gara relativo ai “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL
VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA
IDRAULICA”, in conto competenza, al cap.3260/1 – Cod.  08.01-2.05.99.99.999 a voce
“CONTRIBUTI STATALI (CONTRIBUTO MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI DEL
TERRITORIO) (RIF.CAP.ENTRATA 850/6)”;

Di dare atto  che al pagamento si provvederà a mezzo di dispositivo di liquidazione, previa3.
avvenuta pubblicazione, mediante accreditamento dell’importo al netto di iva su conto corrente
dedicato;

Di dare atto che gli impegni di spesa sopra citati rientrano nei limiti degli stanziamenti4.
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020);

Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di5.
cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008, così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6
della L.R. 26 giugno 2015 n. 11;

Che l’impegno della superiore somma di complessivi €.353,80 risulta indifferibile ed urgente in6.
quanto finalizzato alla pubblicazione di avviso di gara.

Il Responsabile del 5° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

5° SETTORE n. 149 del 30-12-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 149 / 5° SETTORE   del  30-12-2021 Reg. Gen. n. 750 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 30-12-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 149 del 30-12-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


